



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 27-03-2020  
Enhed: MEDINT  
Sagsbeh.: DEPRHH  
Sagsnr.: 2002564  
Dok. nr.: 1137651

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 729 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 729:

”Hvad er hhv. Danmarks og EU's holdning til problemerne med massive pristigninger og manglende medicinsk udstyr, f.eks. masker m.m. til sundhedssektorerne, der allerede har ramt landene, herunder Danmark? Og er det noget, ministeren vil bringe frem på rådsmødet den 6. marts? Er der overvejelser om fælles nødlagre eller lign.?”

Svar:

. / . Jeg har den 9. marts 2020 oplyst udvalget om det ekstraordinære rådsmøde den 6. marts 2020.

Fsva. pristigninger og manglende medicinsk udstyr kan jeg oplyse, at Lægemiddelstyrelsen gennem de seneste uger har arbejdet på at få overblik over forsyningssituationen og lagrene med medicinsk udstyr i regioner og kommuner. Lægemiddelstyrelsen har dertil hyppige møde med sundhedsprofessionelle i både kommuner og regioner for at få præciseret og harmoniseret definitionen af kritisk medicinsk udstyr på nationalt plan.

Lægemiddelstyrelsens seneste tiltag i overvågningen af tilgængelighed af medicinsk udstyr og værnemidler er oprettelsen af et nyt nationalt logistikcenter. Logistikcentret, der er opdelt i to delsektioner, har til formål at distribuere og omfordele kritisk medicinsk udstyr og værnemidler mellem landets kommuner og regioner. Den ene delsektion har fokus på at opbygge overblik over forsyningssituationen og eventuelle mangelsituationer ift. kritisk medicinsk udstyr og værnemidler i kommunerne i Danmark. Den anden delsektion har fokus på at danne et tilsvarende overblik i regionerne. Dette tiltag er trådt i kraft pr. 12. marts 2020.

Lægemiddelstyrelsen har endvidere løbende dialog med regioner og kommuner.

Lægemiddelstyrelsen har oplyst, at de tilbagemeldinger styrelsen har fået fra regionerne i Danmark og fra EU er, at der aktuelt opleves pristigninger på værnemidler. Lægemiddelstyrelsen oplyser endvidere, at forsyningssituationen på værnemidler i sundhedsvæsenet aktuelt (25. marts 2020) er udfordret. De aktuelle udfordringer er primært centreret omkring beholdningen af masker og visirer i regioner og kommuner, som der begynder at være mangel på. Men der opleves også udfordringer på øvrige værnemidler.

Bekymring for begyndende mangel på værnemidler og øvrigt medicinsk udstyr er også blevet adresseret af andre medlemslande i EU. Danmark har i den forbindelse arbejdet for en balanceret tilgang, hvor landene sørger for nødvendige forsyninger af værnemidler og medicinsk udstyr til hjemmemarkedet, men ikke indfører tiltag, der

kan gå ud over de andre europæiske landes forsyning i unødigt grad. Det er vigtigt, at de enkelte lande f.eks. ikke lukker for eksport af medicinsk udstyr til andre lande, eller sætter barrierer eller restriktioner op ift. eksport og de virksomheder, der producerer udstyret. Det er forventeligt, at alle køber ind til ekstra lager, men Danmark opfordrer til at begrænse hamstring. Endvidere skal industrien og virksomhederne spille en aktiv rolle, og så vidt muligt opruste produktionen.

Derudover har Kommissionen lanceret et initiativ om fælles EU-udbud på personlige værnemidler, respiratorer og test-kits, hvor Danmark er med.

Jeg kan henholde mig til de af styrelsens oplyste informationer.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Rasmus Syberg Hazelton